

Toplum ve Hekim Yayın Kurulu'ndan

Toplum ve Hekim dergisi, elinizde tuttuğunuz "İnsan Hakları" özel sayısı ile 1996'yı, yeni yılın bu ilk günlerinde tamamlamış bulunuyor.

Yılın son iki sayısının bir arada bulunduğu yaklaşık 150 sayfalık bu özel sayı ile ülkemiz açısından büyük eksikliklere sahip bir alanda, çok önemli bir boşluğu doldurduğumuzu ve kaynak bir eser olarak kullanılabileceğini düşünüyoruz.

Türkiye'de son zamanlarda giderek artan sayıda faili meçhul cinayetler, hapishanelerde şüpheli ölümler, açlık grevleri, ve gözaltında kaybolmalar görülmektedir. Bunun yanı sıra ne yazık ki siyasi otorite tarafından, sistematik ve bilinçli bir şekilde mahkumlara yönelik olarak işkence, kötü davranma ve yeterli sağlık hizmeti vermeme anlayışı bulunmaktadır.

Siyasi iktidarların bu yanlış tavırlarından öte biz hekimler için son derece önemli olan nokta ise Türkiye'deki hekimlerin bu konudaki yanlış davranışları, bilgisizlikleri ve yanlış davranmaya karşı meyilli oluşlarıdır. Özellikle açlık grevleri, işkence ve şüpheli ölümler sonrasında düzenlenen adli raporlar veya otopsi raporları konusunda bilerek veya bilmeyerek gerekli tıbbi girişimi yap(a)mama, gerekli önlemleri al(a)mama, eksik ve yanlış rapor verme gibi insan hakları ihlallerine yol açacak, göz yumma veya ortak olma durumlarıyla karşılaşmaktadır.

Öte yandan siyasi otoritenin özellikle cezaevi hekimlerine ve adli tabiplere karşı uyguladığı baskı, meslektaşlarımızı çoğu kez çaresiz bırakmakta, hatta yaşamlarını ve ailelerini tehdit eder bir tarza dönüşmektedir. Bu nedenlerle gözaltına alınan, işkenceye uğrayan, öldürülen onlarca meslektaşımız vardır.

Tüm bu nedenlerden ötürü Toplum ve Hekim "İnsan Hakları" özel sayısının çok önemli bir belge niteliğine dönüştüğünü belirtmek istiyoruz. Derginin içindeki yazılar ve belgeler, gerekçeleriyle birlikte "Dosya Editörleri" tarafından hazırlanan giriş yazısında ayrıntılı olarak ele alınmaktadır.

Hem Türk Tabipleri Birliği ve hem de Toplum ve Hekim dergisi yayın kurulu olarak Toplum ve Hekim dergisinin 1997 yılı içinde bir atılma geçeceğini ümit ediyoruz. Bunun gerçekleşebilmesinin ve dergimizin sosyal tıp literatüründe saygın bir yer elde edinebilmesinin koşullarından birinin nitelikli bir dergi çıkartmaksa bir diğer koşulun da derginin zamanında çıkması olduğunu biliyoruz. Amacımız hem Türkiye'de hem de uluslararası literatürde bilimsel, saygın ve nitelikli bir sosyal tıp dergisine sahip olmak. Bu amaçla dergimiz Araştırma Danışma Kurulu'nun da giderek artan katkılarıyla dergimizin hem niteliğini artıracaklarını hem de zamanında çıkacağını belirtmek istiyoruz.

Toplum ve Hekim dergisi abonelikleri bundan sonra, her yıl başında o yılın ilk sayısı ile yapılacak ve abonelikler sadece o yıl ki 6 sayıyı kapsayacaktır. Bu nedenle okurlarımıza, 1997 yılı için aboneliklerini mutlaka yeniletmeleri gerektiğini ve yeni abonelikler beklediğimizi anımsatmak istiyoruz (1 yıllık abonelik bedeli ve banka hesap numarası iç kapakta yer almaktadır).

1997 yılının ilk sayısının baskıya hazır olduğunu; Şubat 1997 sonunda elinizde olacağını belirterek sözlerimizi noktalayalım.

Hepinize sevgi ve selamlarla...